Cu toate că structura socială a armatei Principatului nu a fost studiată înde-
aproape, personaje precum Ștefan Polyk, haiduc provenit dintr-un sat de din-
colo de Tisa, reușesc să facă carieră militară și să fie înnobilaţi. Pentru familia 
sa, acest lucru a însemnat primirea unor proprietăţi și crearea premiselor unei 
linii familiale care să reziste în timp.

26  János Domonkos, Géza Entz, András Kovács, A kolozsvári Farkas utcai templom címerei 
(Budapest-Kolozsvár, 1996), 75: Polyik Janos, váradi (1624–1689). Insignia generosi domini 
Johannis Polyik de Várad civitatis Kolosvar praesidiorum suae celsitudinis ibidem locatorum 
vice capitanei obit die 11.X bris, anno Domini 1697: aetatis suae 65. 
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ANEXE

1

1608, 24 mai, Alba Iulia
Magyar Nemzeti Levéltár, Hajdú-Bihar Megyei Levéltár, XV.21.b, original, hârtie, 
pecete atârnată cu șnur roșu, verde și alb.
Ediţie: Szálkai Tamás: Címeres nemeslevelek a Magyar Nemzeti Levéltár Hajdú-Bihar 
Megyei Levéltárában. (A Hajdú-Bihar Megyei Levéltár Közleményei 33.) Debrecen, 
2016.

Principele Gabriel Báthory, pentru fidelitatea sa și slujbele credincioase, îl înnobilează 
pe Ștefan Polyk de Egyek și rudele sale, care se pot bucura de toate drepturile ce le revin 
din noul lor statut juridic.

Nos, Gabriel Bathory, Dei gratia princeps Transsylvaniae, Partium regni 
Hungariae, dominus et Siculorum comes, memoriae commendamus tenore pre-
sentium significantes quibus expedit universis quod nos cum ad nonnulorum 
fidelium dominorum consiliariorum nostrorum singularem intercessionem 
nobis propterea factam, tum vero attentis et consideratis fidelitate fideliumque 
servitiorum fidelium nostrorum strennuorum Stephani Polyk de Egyek, duc-
torum certorum militum campestrum sub capitaneatu generosi Joannis Elek 
militantis ac Casparis, filiis nec non Michaelis et Thomae similiter Polyk, 
fratrum eiusdem carnalium quae ipsi primum principibus Transilvanniae prae-
decessoribus videlicet nostris ac tandem nobis etiam in omnibus occasionibus 
se se et offerentis rebusque et negotiis fideo et industriae ipsorum commissis 
fideliter ac strennuae exhibuerunt et impenderunt ac in futurum quoque exhi-
bituri et impensuris sunt, eosdem igitur Stephanum Polyk ac Casparem filium, 
nec non Michaelem et Thomam Polyk per eosdem Urbanum, Stephanum et 
Andream, filios consimiliter dicti Stephani Polyk naturales antea quoque 
uti intelligimus nobiles denuo in coetum et numerum verorum regni nostri 
Transsilvaniae Partiumque Hungariae annumerantis, aggregantis, cooptandis 
et ascribendis, duximus prout annumeramus, aggregamus, cooptamus et ascri-
bimus. Decernentis expresse ut a modo deinceps iidem Stephanus Polyk ac 
Caspar filius, nec non Michael et Thomas Polyk, Urbanus, Stephanus et Andreas, 
filii iamfati Stephani Polyk heredesque et posteritates ipsorum utriusque sexus 
universae, pro veris et indubitatis nobilibus habeantur et reputentur in signum 
(…)1 huiusmodi verae et perfectae nobilitatis eorum haec arma seu nobilitatis 
insignia scutum videlicet triangulare coelestini coloris in cuius campo dextrum 
hominis brachium lorica manus ferrea [chiroteca induta pugionem evaginata]2 
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sursum porrectam eoque caput hostile Turciensis recentius interfecti et san-
guine adhuc scillantis transfixum tenere conspicitur. Supra scutum galea militari 
clausa est posita [quam contegit corona regia gemmis unionibusque]2 exornata 
unde duae alae aquilinae hinc rubei [illinc caero coelestini coloris vi]suntur2. 
Ex cono autem galeae teniae sive lemnisci variorum coloris [hinc inde deflu-
entes utramque scuti partem pulcherime] ambiunt et exornant animo delibe-
rato et ex certa scientia ac liberalitate (...)1 nostrarum docta et (…)cernuntur1, 
animo deliberato et ex certa (...)1 fatis Stephano Polyk ac Casparis filio nec non 
[Michaelis, Thomas Polyk]2 fratribus eiusdem carnalibus Urbano, Stephano et 
Andree, (…)1 Polyk ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus 
universis gratiose dedimus, donavimus et contulimus, annuentes et conce-
dendis ipsi (…)1 credibilitatis insignia more aliorum verorum et insignitorum 
nobilium armis utentium ubique in praeliis, hastiludiis, torneamentis, duellis, 
monomachiis et aliis quibusuis exercitiis nobilitarum et militarum nec non 
sigillis, vexillis, cortinis, velis, auleis, annulis, domibus, clypeis, tentoriis, sepul-
chris generaliter vero quarumlibet rerum et expeditionum generibus sub merae 
et sincerae nobilitatis titulo quo eos ab universis et singulis cuiuscunque status 
dignitatis honoris conditionis et praeminentiae homines existant insignitas 
dici, teneri, nominari et reputari volumus ferre et gestare omnibusque et sin-
gulus iis honoribus gratiis, privilegiis, indultis libertatibus, immunitatibus et 
prerogativis quibus caeteri, veri nati et indubitati nobiles ac militares homines 
praedilecti regni nostri Transsilvaniae, Partiumque Hungariae nobis subiec-
tarum quomodocunque de iure et antiqua consuetudine utuntur, fruuntur et 
gaudent, perpetuo uti, frui et gaudere valeant atque possint.

In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras 
pendenti et authentici sigilli nostri munimine roboratas, memoratis Stephano 
Polyk ac Caspari filio, nec non Michaeli et Thomae Polyk, fratribus eiusdem 
carnalibus, Urbano, Stephano et Andreae, filiis saepedicti Stephani Polyk, ipso-
rumue haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis gratiosi dandas 
esse duximus et concedendas. 

Datum in civitate nostra Alba Iulia, die vigesima quarta mensis maii, anno 
Domini millesimo sexcentesimo octavo.

Gabriel Bathori, m.p.
Sub text, de altă mână: Exhibita, publicata, proclamata, acceptata et extra-

data Varadini in sede iudiciaria comitatus Bihoriensis, feria tertia proxima post 
festum Sancti Viti Martiris, anno Domini millesimo sexcentesimo octavo.

Joannes Makai juratus notarii sedis m.p.

1. Documentul deteriorat.
2. Documentul deteriorat, întregire după doc. nr. 2.

200   |  Livia Magina, Claudiu Călin

2

Alba-Iulia, 24 mai 1608
Transumpt în doc. 10 din 28 iunie 1791.

Principele Gabriel Báthory, pentru fidelitatea sa și slujbele credincioase, îl înnobilează 
pe Ștefan Polyk de Egyek și rudele sale, care se pot bucura de toate drepturile ce le revin 
din noul lor statut juridic1.

Nobilitatio egregii Stephani Polyk possessio Egyek ductoris certorum 
militum nostrorum campestrium subcapitaneum generosi Joannis Elek mili-
tantis illustrissimus princeps dominus dominus Gabriel Bathory prescriptum 
Stephanum Polyk, ductorem caertorum militum nostrorum campestrium, 
Stephanum et Casparum Polyk, filios eisdem, haeredesque et posteritates 
ipsorum utriusque sexus universis nobilitavit, in cuius signum hac arma seu 
nobilitatis insignia, scutum videlicet triangulare caelestini coloris in cuius 
campo dextrum hominis brachium lorica manus ferrea chiroteca induta pugi-
onem evaginarum sursum porrectam eoque caput hostile Turcicum retentius 
interfecti et sangvine adhuc stillantes transfixum tenere conspicitur. Supra 
scutum galea militaris clausa est posita quam contegit corona regia gemmio 
unionibus que exornata unde duae alae aquilenae hinc rubei illinc cero cae-
lestini coloris visuntur. Ex cono autem galeae teniae seu lemnisci variorum 
colorum hinc inde defluentes utramque scuti partem pulcherime ambiunt et 
exornant animo deliberato et ex certa scientia ac liberalitate nostra praefacere 
Stephani Polik ac Caspar filium haeredibusque et posteritatibus utriusque sexus 
universis gratiose dedimus, donavimus et contulimus .

Datum in civitate nostra Alba-Iulia, vigesima quarta mensis mai, anno 
Domini millesimo sexcentesimo octavo.